院教 [2017]49号

美 干 印 友
《鮮埠医学院深堂教学反量坪枡亦法》的通知

各院系 (部 )、 相美教学単位 :

力近泣新叶期高等教育反量要求,強化学校内涵建没 ,

現固深堂教学的中′む地位,仝面掌握我校教学反量情汎,促
逃我校慄堂教学反量坪介工作科学、規疱汗展,4研究決定 ,

十1汀 了《峠埠医学院保堂教学反量坪介亦法》,現印友全体イ11。

特此通知。

附件:峠埠医学院深堂教学反量坪介亦法

学院

術1琴磯
教 券

l期蹴

蚌埠医学院课堂教学质量评价办法

为适应新时期高等教育质量要求，强化学校内涵建设，

巩固课堂教学的中心地位，全面掌握我校教学质量情况，促

进我校课堂教学质量评价工作科学、规范开展，特制定本办

法。

第一条 评价目的

课堂教学是教学工作的中心环节，课堂教学质量评价是

教学质量监控体系重要组成部分，是保障教学质量的重要一

环。课堂教学质量评价的目的是通过收集不同评价主体的反

馈信息，帮助教师发现教学中存在的问题、找出差距、明确

改进方向，激励教师不断学习、深入思考，潜心研究上课技

巧，合理设计课堂教学，提升自身教学水平。评价信息作为

学校优化教学管理的决策依据和教师教学质量考核的重要参

考，对强化学校教风建设、完善教学监控、提升教学质量具

有重大意义。

第二条 评价原则

1.效用原则：教师课堂教学质量评价的目的是通过评价

使教师重视教学，课堂教学质量得以提高，教师教学行为、

方式得到改进。做到“以评促建，以评促改”，评价重点关注

对教师专业发展和教学质量起到的效力和作用。

2.定量和定性相结合原则：评价方法提倡多元化。定量

计算方法指使用一定数学模型或数学方法，采取统计处理手

段进行的评价。定性评价则是用定性描述、解释方法作出的

价值判断。

3.全面综合评价原则：教学质量评价不仅针对教学结果，

还涵盖教学过程。坚持集中考核和日常考核相结合方式，分

类别多层次进行评价，力求全面、真实、客观反映教师教学

情况，保证评价的全面性。

第三条 评价对象

本办法所指的课堂包括理论、实验、实践课堂。评价对

象为所有担任普通教育本科层次课堂教学的教师。

第四条 评价主体

教师、教学管理人员以及全体参与教学活动的全日制本

科生等多利益方。

第五条 评价组织

校级课堂教学质量评价由教务处负责实施，教学质量监

控科具体负责，统一安排部署，各院、系（部）协助配合。

各院、系（部）课堂教学质量评价由各部门根据实际情况安

排，相关测评材料妥善保管以备检查。

第六条 评价过程

1.教师教学质量评价方式须结合学校实际，采取信息化、

便捷化方式，操作方便，具有较强的可行性。一般采取教师

座谈会、学生座谈会、问卷调查、网络评价、现场听课等方

式进行。

2.校级课堂教学质量评价包括校领导、校教学督导组、

教学管理部门随堂听课进行的评价，还包含学生登录网上教

务管理系统进行的评价以及其他由学校层面组织的各种形式

的评价。

3.院、系（部）级课堂教学质量评价包括（督导、领导

及同行）随堂听课、学生座谈会、问卷调查等各种形式的评

价。各部门须结合实际情况，完成校级评价基础上，及时全

面了解教师的课堂教学情况。

4.课堂教学质量评价主体应体现多利益方参与，评价方

式应涵盖即时性评价、阶段性评价和结果性评价，评价的内

容应包含教学态度、教学内容、教学方法、教学能力、教学

效果等方面。

第七条 评价要求

1.各部门应高度重视教师课堂教学质量评价工作，认真

组织安排，及时处理和反馈，运用好评价结果，确保评价工

作落到实处。

2.任何单位或者个人须积极配合课堂教学质量评价工

作，不得拒绝或干扰课堂教学质量评价工作的开展。

3.参评者应本着实事求是、公平公正的态度，遵从学校

与院、系（部）的安排，按时进行课堂教学质量评价。

第八条 课堂教学是我校培养人才过程最基本、最关键环

节，课堂教学质量的优劣直接影响学校的人才培养质量，关

系学校的生存和发展，各院、系（部）须根据实际情况，参

照此办法制定内容详尽、指标合理、行之有效的教学质量评

价实施办法，认真遵照执行。

第九条 本办法自颁布之日起执行，最终解释权属教务

处。

	IMG_20170926_0004
	49